

DEVIZ LOCAL № 3-1**Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 5 391,22 lei**

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizarea exterioara				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc	3,000	10,512 10,512	31,536 31,536
2	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc	2,000	33,639 33,639	67,277 67,277
3	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	12,024 11,300	48,098 45,202
4	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	1,000	15,992 15,242	15,992 15,242
5	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	15,000	39,685 8,410	595,269 126,144
6	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - Cot 45*	buc	2,000	20,573 7,359	41,147 14,717
7	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - Trecere 110/50	buc	1,000	22,173 7,358	22,173 7,358
8	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	4,000	24,876 11,826	99,504 47,304
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri,	m3	5,000	34,690	173,448 173,448

1	2	3	4	5	6	7
		cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu			34,690	
10	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,000	190,281 16,031	190,281 16,031
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,000	8,147 8,147	40,734 40,734
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,050	283,780 231,780	14,189 11,589
13	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,540	660,446 278,569	356,641 150,427
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIIJ-10 (0,18 m3)	buc	1,000	300,000 0,000	300,000 0,000
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIIJ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	363,000 0,000	363,000 0,000
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIIJ-10-1 (0,10 m3)	buc	1,000	244,000 0,000	244,000 0,000
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIIQ-1 (0,02m3)	buc	1,000	87,000 0,000	87,000 0,000
18	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.- Capacul cu rama din fonta	buc	1,000	1 100,000 0,000	1 100,000 0,000
Total Canalizarea exterioara						3 790,289
		2. Canalizarea interioara				
19	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat	m	5,000	26,344 6,570	131,720 32,850

1	2	3	4	5	6	7
		sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm				
20	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm - Cot 45*	buc	2,000	14,957 5,782	29,915 11,563
21	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm - Teu	buc	3,000	17,322 6,570	51,966 19,710
22	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	6,000	16,808 7,358	100,850 44,150
Total Canalizarea interioara						314,451
Total			lei		4 104,72	
Asigurarea sociala			24,00 %		205,27	
Transport			3,00 %		94,17	
Total			100,00 +		4 404,16	
Cheltuieli de regie			1,00 %		44,04	
Total			100,00 +		4 448,20	
Beneficiu			1,00 %		44,48	
Total			100,00 +		4 492,68	
TVA			20,00 %		898,54	

Total deviz:

5 391,22

Intocmit _____

Verificat _____

DEVIZ LOCAL № 3-1**Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 5 391,22 lei**

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,000	26,28	52,560
2.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	8,080	26,28	212,342
3.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,480	26,28	91,454
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,888	26,28	102,177
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,591	26,28	225,771
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,060	26,28	106,697
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,836	26,28	48,250
8.	9312040019600	Sapator	h-om	0,610	26,28	16,031
		Total manopera				855,28

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,124	210,00	26,040
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	170,00	0,850
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,025	170,00	174,250
4.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,002	2 500,00	5,000
5.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,066	87,00	5,742
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,426	13,00	5,538
7.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,430	12,00	5,160
8.	25212167201601	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 mm	m	15,450	30,00	463,500
9.	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	5,150	19,00	97,850
10.	25231567210151	Teu d=50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	3,000	10,20	30,600
11.	25231567210371	Cot, d=110 mm 45* din material plastic pentru canalizare	buc	2,000	12,60	25,200
12.	25231567210372	Trecere d=110/50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,000	14,20	14,200
13.	25231567210373	Cot, d=50 mm 45* din material plastic pentru canalizare	buc	2,000	8,90	17,800
14.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	6,000	0,50	3,000
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,670	1,30	2,171
16.	2652102100713	Var pasta	m3	0,000	0,00	0,000
17.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	1,000	87,00	87,000
18.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10 (0,18 m3)	buc	1,000	300,00	300,000

19.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,000	363,00	363,000
20.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,10 m3)	buc	1,000	244,00	244,000
21.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,073	900,00	65,700
22.	2664102101126	Var	kg	0,060	3,20	0,192
23.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,005	750,00	3,750
24.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,700	15,00	10,500
25.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	6,000	0,30	1,800
26.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	6,000	0,20	1,200
27.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,044	20,00	0,880
28.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta	buc	1,000	1 100,00	1 100,000
29.	28752742040001	Bratara fixare d=110 mm	buc	4,000	10,00	40,000
30.	28752742040002	Bratara fixare d=50 mm	buc	6,000	7,00	42,000
31.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	4,000	0,50	2,000
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,030	0,00	0,000
Total materiale de constructii						3 138,91

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,075	5,00	0,375
2.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,050	5,00	0,250
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,520	5,00	2,600
4.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,200	7,00	8,400
5.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,099	90,00	98,910
Total utilaje de constructii						110,53

Total:

Total	lei	4 104,72
Asigurarea sociala	24,00 %	205,27
Transport	3,00 %	94,17
Total	100,00 +	4 404,16
Cheltuieli de regie	1,00 %	44,04
Total	100,00 +	4 448,20
Beneficiu	1,00 %	44,48
Total	100,00 +	4 492,68
TVA	20,00 %	898,54

Total deviz:

5 391,22

Intocmit _____

Verificat _____

Investitor
ObiectDETS sec. Centru
Gradinita nr. 53, str. Hincesti, 24

Catalog de preturi unitare pentru obiectul № 3-1

Lucrari de reparatie

(formular desfasurat)

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Pe unitate de masura	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	2	3	4	5	6	7
		1. Canalizarea exterioara				
1	RpCU05B	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime	buc			10,512
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	26,28	0,788
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	26,28	9,724
2	RpCU05H	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26 -50 cm grosime	buc			33,639
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0800	26,28	2,103
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2000	26,28	31,536
3	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc			12,024
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3300	26,28	8,672
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	26,28	2,628
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3300	1,30	0,429
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	170,00	0,170
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	5,00	0,050
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,075
4	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			15,992
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	26,28	11,300
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	26,28	3,942
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,30	0,455
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	170,00	0,170
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	5,00	0,050
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	5,00	0,075
5	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			39,685
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	26,28	8,410
	2521216720160 1	Teava din material plastic pentru canalizare d=110 mm	m	1,0300	30,00	30,900
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	12,00	0,180
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,00	0,195
6	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - Cot 45*	buc			20,573
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	26,28	7,359
	2523156721037 1	Cot, d=110 mm 45* din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	12,60	12,600
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	12,00	0,420
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,00	0,195
7	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru	buc			22,173

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm - Trecere 110/50				7,358
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	26,28	7,358
	2523156721037 2	Trecere d=110/50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	14,20	14,200
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	12,00	0,420
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	13,00	0,195
8	IC40F	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 2 1/2" - 4", pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc			24,876 11,826
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4500	26,28	11,826
	2875274204000 1	Bratara fixare d=110 mm	buc	1,0000	10,00	10,000
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	0,50	0,500
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,1000	15,00	1,500
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	7,00	1,050
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			34,690 34,690
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	26,28	34,690
10	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			190,281 16,031
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	26,28	16,031
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	170,00	174,250
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfaramarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			8,147 8,147
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	26,28	8,147
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			283,780 231,780
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	26,28	231,780
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	5,00	52,000
13	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			660,446 278,569
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	26,28	189,217
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	26,28	89,352
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	900,00	121,667
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	87,00	10,633
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	750,00	6,944
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	210,00	48,222
	2664102101126	Var	kg	0,1100	3,20	0,356
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	20,00	1,630
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	2 500,00	9,259
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	90,00	183,167
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-10 (0,18 m3)	buc			300,000 0,000
	2661126433101 0	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	300,00	300,000
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KII-10-9 (0,24 m3)	buc			363,000 0,000
	2661126433101 1	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	363,00	363,000
16	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa	buc			244,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		subterana. KIIPI1-10-1 (0,10 m3)				
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIIPI1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	244,00	244,000
17	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. KIIIO-1 (0,02m3)	buc			87,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem KIIIO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	87,00	87,000
18	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.- Capacul cu rama din fonta	buc			1 100,000 0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta	buc	1,0000	1 100,00	1 100,000
		2. Canalizarea interioara				
19	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			26,344 6,570
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	26,28	6,570
	25212167201602	Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm	m	1,0300	19,00	19,570
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	12,00	0,048
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,00	0,156
20	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm - Cot 45*	buc			14,957 5,782
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	26,28	5,782
	25231567210373	Cot, d=50 mm 45* din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	8,90	8,900
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	12,00	0,120
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	13,00	0,156
21	SB10C	Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm - Teu	buc			17,322 6,570
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	26,28	6,570
	25231567210151	Teu d=50 mm din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	10,20	10,200
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	12,00	0,240
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	13,00	0,312
22	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			16,808 7,358
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2800	26,28	7,358
	28752742040002	Bratara fixare d=50 mm	buc	1,0000	7,00	7,000
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	15,00	0,750
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,0000	0,50	0,500
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	1,0000	0,30	0,300
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,0000	0,20	0,200
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	7,00	0,700

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

Gradinita nr. 53, sos. Hincesti, 24
(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL № 3-2

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 156 807,59 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces drum				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,456	166,941 0,000	76,125 0,000
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	75,240	43,860 0,000	3 300,040 0,000
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr=10 cm)	m3	15,200	237,952 23,652	3 616,870 359,510
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr=10 cm)	m3	15,200	271,817 26,017	4 131,621 395,461
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - Plasa VR-1 150x150 D=4 m, 137 kg/m2	kg	208,240	13,157 0,788	2 739,885 164,171
6	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. (Beton M300, gr=12 cm)	1000 m2	0,150	111 479,520 1 111,293	16 721,928 166,694
7	DA20A1 k=4	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmatore de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A	1000 m2	-0,152	44 630,914 277,493	-6 783,899 -42,179
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	152,000	141,954 15,663	21 577,022 2 380,758
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m	120,000	59,766 7,884	7 171,920 946,080
Total Acces drum						
		2. Trotuar				
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=4.0 cm,	m2	155,400	141,954	22 059,613

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm			15,663	2 434,001
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m	190,000	59,766 7,884	11 355,540 1 497,960
Total Trotuar						33 415,153
		3. Forme arhitecturale mici				
12	TsH193A	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: usor	100m2	0,480	254,917 254,917	122,360 122,360
13	TsH91A adopt	Instalarea nisipiera cu capac (Doar manopera)	buc	3,000	189,216 189,216	567,648 567,648
14	Pret de piata	Nisipiera cu capac	buc	3,000	200,000 0,000	600,000 0,000
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu spetiaza	buc	15,000	2 321,616 189,216	34 824,240 2 838,240
Total Forme arhitecturale mici						36 114,248
Total			lei		122 080,89	
Asigurarea sociala			24,00 %		2 839,37	
Transport			3,00 %		3 177,96	
Total			100,00 +		128 098,22	
Cheltuieli de regie			1,00 %		1 280,98	
Total			100,00 +		129 379,20	
Beneficiu			1,00 %		1 293,79	
Total			100,00 +		130 672,99	
TVA			20,00 %		26 134,60	

Total deviz:

156 807,59

Intocmit _____

Verificat _____

Gradinita nr. 53, sos. Hincesti, 24

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № 3-2

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 156 807,59 lei

Intocmit in preturi curente

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3-2:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	87,300	26,28	2 294,244
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,206	26,28	136,814
3.	7129020012800	Pavator	h-om	234,153	26,28	6 153,541
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,784	26,28	2 753,723
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,041	26,28	27,357
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,957	26,28	340,510
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,738	26,28	124,515
		Total manopera				11 830,70

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	2,700	0,00	0,000
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	17,480	190,00	3 321,200
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,930	170,00	158,100
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	16,720	170,00	2 842,400
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,537	120,00	184,440
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,157	80,00	1 052,560
7.	2010237318750	Distantieri	buc	62,472	0,05	3,124
8.	2513206621460	Banca pe 2 picioare cu spetiaza	buc	15,000	2 100,00	31 500,000
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	316,200	1,10	347,820
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	491,840	1,10	541,024
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 419,238	1,10	2 661,162
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=4 cm	m2	312,011	110,00	34 321,210
13.	2663102100000	Beton	m3	0,540	900,00	486,000
14.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	14,880	0,00	0,000
15.	2663102100008	Beton M300	m3	10,792	900,00	9 712,800
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20 B 2	m	311,550	50,00	15 577,500
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,041	10,00	10,410
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,082	13,00	27,066
19.	2873122004100	Plasa VR-1 150x150 D=4 m, 137 kg/m2	kg	210,322	12,00	2 523,864
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,148	10,00	61,480
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,930	0,00	0,000
22.	4100126202818	Apa	m3	3,040	0,00	0,000
23.	650	Nisipiera cu capac	buc	3,000	200,00	600,000
		Total materiale de constructii				105 932,15

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,768	50,00	638,400
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,384	30,00	191,520
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,125	90,00	11,250
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,364	90,00	32,760
5.	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	0,599	30,00	17,970
6.	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	1,232	32,00	39,424
7.	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,088	120,00	10,560
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,175	35,00	76,125
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	19,412	170,00	3 300,040
		Total utilaje de constructii				4 318,04

Total:

Total	lei	122 080,89
Asigurarea sociala	24,00 %	2 839,37
Transport	3,00 %	3 177,96
Total	100,00 +	128 098,22
Cheltuieli de regie	1,00 %	1 280,98
Total	100,00 +	129 379,20
Beneficiu	1,00 %	1 293,79
Total	100,00 +	130 672,99
TVA	20,00 %	26 134,60

Total deviz:

156 807,59

Intocmit

Verificat

Investitor
ObiectDETS sec. Centru
Gradinita nr. 53, sos. Hincesti, 24

Catalog de preturi unitare pentru obiectul № 3-2

Amenajarea teritoriului

(formular desfasurat)

№ crt.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Pe unitate de masura	
					Pe unitate de masura	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acces drum				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			166,941
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	35,00	166,941
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			43,860
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	170,00	43,860
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (gr=10 cm)	m3			237,952
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	26,28	23,652
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	170,00	187,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,300
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (gr=10 cm)	m3			271,817
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	26,28	26,017
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	190,00	218,500
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	30,00	6,300
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	50,00	21,000
5	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi - Plasa VR-1 150x150 D=4 m, 137 kg/m2	kg			13,157
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	26,28	0,657
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	26,28	0,131
	2873122004100	Plasa VR-1 150x150 D=4 m, 137 kg/m2	kg	1,0100	12,00	12,120
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,00	0,050
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	13,00	0,130
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,05	0,015
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	90,00	0,054
6	DA20A	Amenajarea fundatiei si imbracamintei rutiere a drumurilor din utilizarea betonului rutier grosimea 16 cm. (Beton M300, gr=12 cm)	1000 m2			111 479,520
	9310060019930	Muncitor	h-om	42,2900	26,28	1 111,293
	2663102100008	Beton M300	m3	120,0000	900,00	109 620,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,2800	90,00	295,200
	2952240004023	Compactoare autopropulsate netede 8 t	h-ut	3,9900	30,00	119,800
	2952240004024	Vibrocompactor 13 t	h-ut	8,2100	32,00	262,827
	2952240004025	Compactoare autopropulsate cu pneuri 16 t	h-ut	0,5900	120,00	70,400
7	DA20A1 k=4	Corectii: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DA20A	1000 m2			44 630,914
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6400	26,28	277,493
	2663102100008	Beton M300	m3	12,3000	900,00	44 277,632

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2100	90,00	75,789
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			141,954 15,663
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	26,28	15,248
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	26,28	0,415
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=4 cm	m2	1,0150	110,00	111,650
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,10	1,760
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,10	8,657
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	80,00	3,424
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,200
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m			59,766 7,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	26,28	3,154
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	26,28	4,730
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,10	1,122
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	170,00	0,510
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20 B 2	m	1,0050	50,00	50,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
		2. Trotuar				
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr=4.0 cm, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			141,954 15,663
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	26,28	15,248
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	26,28	0,415
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr=4 cm	m2	1,0150	110,00	111,650
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,10	1,760
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,10	8,657
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	120,00	0,600
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	80,00	3,424
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	10,00	0,200
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m			59,766 7,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	26,28	3,154
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	26,28	4,730
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,10	1,122
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	170,00	0,510
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 8 x 20 B 2	m	1,0050	50,00	50,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
		3. Forme arhitecturale mici				
12	TsH193A	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: usor	100m2			254,917 254,917
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,7000	26,28	254,917
13	TsH91A adopt	Instalarea nisipiera cu capac (Doar manopera)	buc			189,216 189,216
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	26,28	49,932
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	26,28	11,826
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	26,28	127,458
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000
14	Pret de piata	Nisipiera cu capac	buc			200,000 0,000
	650	Nisipiera cu capac	buc	1,0000	200,00	200,000
15	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu spetiaza	buc			2 321,616 189,216

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	26,28	49,932
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	26,28	11,826
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	26,28	127,458
	2513206621460	Banca pe 2 picioare cu spetiaza	buc	1,0000	2 100,00	2 100,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	900,00	32,400
	1212121212121	apa	m3	0,1500	0,00	0,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor
